



## สรุปภาวะเศรษฐกิจการเงินภาคเหนือ เดือนครึ่งแรกปี 2546 (ฉบับที่ 7/2546)

จัดทำโดย ส่วนวิชาการ ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคเหนือ

โทร. 0-5393-1131, 0-5393-1141, 0-5393-1155

“เป็นองค์กรที่สังคมเชื่อถือและศรัทธา”

(The Internet ที่ <http://www.bot.or.th>)

**ครึ่งแรกปี 2546** ภาพรวมเศรษฐกิจการเงินภาคเหนือขยายตัวดีเมื่อเทียบกับระยะเดียวกันปีก่อน มีปัจจัยหลักจาก 1) พืชสำคัญมีราคาปรับขึ้นสูงขึ้นตามราคาในตลาดโลก ส่งผลให้รายได้เกษตรกรสูงขึ้น 2) การผลิตภาคอุตสาหกรรมขยายตัวตามความต้องการของตลาดต่างประเทศ 3) การใช้จ่ายและการลงทุนภาคเอกชนยังขยายตัวในเกณฑ์ดีแม้ว่าจะชะลอจากปีก่อน 4) ผลกระทบจากภาวะสงครามและ SARS เริ่มคลี่คลายในปลายไตรมาสที่ 2 ทางด้านภาวะการเงิน สินเชื่อยังเพิ่มขึ้นและมีแนวโน้มขยายตัวอย่างต่อเนื่อง ส่วนเงินฝากยังคงลดลงสืบเนื่องจากการปรับลดลงของอัตราดอกเบี้ยเป็นสำคัญ โดยมีรายละเอียดดังนี้

**1. ภาคเกษตร** ผลผลิตพืชสำคัญมีปริมาณใกล้เคียงกับช่วงเดียวกันปีก่อน โดยลดลงเล็กน้อยเพียงร้อยละ 1.0 ตามปริมาณผลผลิตกระเทียม หอมแดง หอมหัวใหญ่ ไบยาเวอร์จิเนีย ซึ่งผลผลิตบางส่วนเสียหายจากฝน อย่างไรก็ตามผลผลิตข้าวนาปรังเพิ่มขึ้นมากกว่าร้อยละ 11.1 จากการปลูกทดแทนข้าวที่เสียหายจากอุทกภัยช่วงปลายปีก่อน อ้อยโรงงานเพิ่มขึ้นร้อยละ 10.5 จากปริมาณน้ำฝนที่เพียงพอและไม่เกิดโรคระบาดเช่นปีก่อน ด้านราคาเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.0 ตามราคาข้าวนาปรัง กระเทียม หอมแดง ข้าวนาปี หอมหัวใหญ่ และลิ้นจี่ ส่งผลให้รายได้เกษตรกรจากการจำหน่ายพืชสำคัญดังกล่าวเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.0

**2. ภาคอุตสาหกรรม** ขยายตัวดีต่อเนื่อง โดยการผลิตเพื่อบริโภคภายในประเทศขยายตัวตามการผลิตน้ำตาลที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 18.4 ตามปริมาณผลผลิตอ้อยฤดูการผลิต 2545/46 ที่เพิ่มขึ้น การผลิตสังกะสีเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.4 เนื่องจากความต้องการใช้ในอุตสาหกรรมก่อสร้างและรถยนต์ที่เพิ่มขึ้น ทางด้านอุตสาหกรรมที่ผลิตเพื่อส่งออกยังคงขยายตัวต่อเนื่องโดยมูลค่าสินค้าส่งออกในนิคมอุตสาหกรรมภาคเหนือ จังหวัดลำพูน เพิ่มขึ้นร้อยละ 7.7 เป็น 582.6 ล้านดอลลาร์ สหรัฐ. สินค้าส่งออกสำคัญประกอบด้วย เครื่องตัดต่อวงจรไฟฟ้า อุปกรณ์เกี่ยวกับสายตา และเครื่องใช้ไฟฟ้า โดยมีตลาดส่งออกสำคัญได้แก่ ญี่ปุ่น สหรัฐอเมริกา สิงคโปร์ และฮ่องกง

**3. ภาคบริการ** อยู่ในเกณฑ์หดตัวจากช่วงเดียวกันปีก่อน เนื่องจากผลกระทบจากสถานการณ์ สงครามและความกังวลเกี่ยวกับการแพร่ระบาดของโรคทางเดินหายใจเฉียบพลันรุนแรง (SARS) ในประเทศเพื่อนบ้านเป็นสำคัญ แต่ปลายไตรมาส 2 เริ่มฟื้นตัวจาก 1) การประชาสัมพันธ์และมาตรการภาครัฐสร้างความเชื่อมั่นในความปลอดภัย 2) การส่งเสริมการท่องเที่ยวของทางการ 3) การจัดประชุม ACD และการประชุมสันนิบาตเทศบาลที่จังหวัดเชียงใหม่ กิจกรรมการท่องเที่ยวที่สำคัญลดลง ได้แก่ ยอดการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มโรงแรมและภัตตาคารลดลงร้อยละ 2.6 จำนวนผู้โดยสารผ่านท่าอากาศยานลดลงร้อยละ 9.6 จากช่วงเดียวกันปีก่อน

**4. การใช้จ่ายภาคเอกชน** ยังคงขยายตัวต่อเนื่อง กิจกรรมการใช้จ่ายส่วนใหญ่ปรับตัวสูงขึ้นต่อเนื่องจากช่วงเดียวกันปีก่อน ได้แก่ ภาษีมูลค่าเพิ่มจัดเก็บจากรัฐกิจประเภทการขายส่งขายปลีกเพิ่มร้อยละ 11.6 เทียบกับที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 24.4 ระยะเดียวกันปีก่อน การใช้ไฟฟ้าของครัวเรือนเดือนมกราคม-พฤษภาคม เพิ่มขึ้นร้อยละ 4.5 โดยมีปริมาณอยู่ในเกณฑ์สูง ตามอุปสงค์การใช้ไฟฟ้าของครัวเรือนในแทบทุกจังหวัดภาคเหนือ ยอดจดทะเบียนรถยนต์และรถจักรยานยนต์เพิ่มขึ้นสูงร้อยละ 40.0 และร้อยละ 48.9 ตามลำดับ ส่งผลให้ปริมาณจดทะเบียนรถยนต์และรถจักรยานยนต์สูงสุดในรอบ 4 ปี เนื่องจากแรงกระตุ้นของอัตราดอกเบี้ยที่อยู่ในระดับต่ำ เงื่อนไขการผ่อนชำระที่จูงใจ และแรงจูงใจจากรถรุ่นใหม่ que เข้าสู่ตลาด

**5. การลงทุนภาคเอกชน** ภาคก่อสร้างขยายตัวในอัตราที่ชะลอลงตามการก่อสร้างของภาคเอกชนและการใช้จ่ายหรือการลงทุนของภาครัฐที่ลดลง พื้นที่ได้รับอนุญาตก่อสร้างในเขตเทศบาลและค่าธรรมเนียมขายและขายฝากที่ดินเพิ่มขึ้นร้อยละ 13.2 และร้อยละ 19.7 เทียบกับที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 78.9 และร้อยละ 41.4 ระยะเดียวกันปีก่อนตามลำดับ โดยพื้นที่ก่อสร้างประเภทที่อยู่อาศัยและประเภทบริการและขนส่งยังคงขยายตัวต่อเนื่องจากอัตราดอกเบี้ยที่อยู่ในเกณฑ์ต่ำ และมาตรการกระตุ้นภาคอสังหาริมทรัพย์ของภาครัฐ ส่วนการลงทุนผลิตสินค้ายังคงชะงัก โดยในช่วงครึ่งแรกปี 2546 นี้ มีโรงงานอุตสาหกรรมจดทะเบียนตั้งใหม่ 271 แห่ง เงินลงทุนรวม 2,421.0 ล้านบาท ลดลงในเกณฑ์สูงเมื่อเทียบกับ 5,149.9 ล้านบาท ระยะเดียวกันปีก่อน สัญญาณการลงทุนในการผลิตเพื่อส่งออกปรับตัวดีขึ้น โดยในครึ่งแรกของปีนี้ขยายตัวเพิ่มขึ้นกว่าเท่าตัว โดยเงินลงทุนของโครงการที่ได้รับอนุมัติส่งเสริมการลงทุนเพิ่มขึ้นเป็น 2,585.3 ล้านบาท เทียบกับ 1,284.0 ล้านบาท ระยะเดียวกันปีก่อน ส่วนใหญ่เป็นการลงทุนในหมวดอุตสาหกรรมอิเล็กทรอนิกส์และเครื่องไฟฟ้า อุตสาหกรรมเบา (ผลิตเลนส์ ชิ้นส่วนพลาสติกสำหรับผลิตภัณฑ์ อิเล็กทรอนิกส์ รองเท้า) และหมวดเกษตรกรรมและผลผลิตทางการเกษตร

**6. การคลัง** ในช่วง 9 เดือนของปีงบประมาณ 2546 (ตุลาคม 2545-มิถุนายน 2546) รายจ่ายลดลงร้อยละ 11.0 เหลือ 71.3 พันล้านบาท เทียบกับที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 10.9 ระยะเดียวกันปีก่อน ตามการลดลงของงบประมาณที่ใช้จ่ายในโครงการลงทุนภาครัฐ ตลอดจนการปรับเปลี่ยนระเบียบการเบิกจ่ายงบประมาณเงินอุดหนุนทั่วไปให้รัดกุมมากขึ้น ส่วนรายได้เพิ่มขึ้นร้อยละ 6.5 เป็น 10.7 พันล้านบาท เทียบกับที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 30.0 ระยะเดียวกันปีก่อน จากการปรับปรุงประสิทธิภาพการจัดเก็บภาษี ขณะที่รายได้ที่สูงขึ้น ส่วนหนึ่งเป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของภาษีเงินได้นิติบุคคล สำหรับอัตราการเบิกจ่ายคิดเป็นร้อยละ 90.2 เทียบกับร้อยละ 83.1 ระยะเดียวกันปีก่อน

**7. การค้าต่างประเทศ** การส่งออกของภาคเหนือเพิ่มขึ้นร้อยละ 9.8 เทียบกับที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 16.2 ระยะเดียวกันปีก่อน ตามการส่งออกสินค้าของนิคมอุตสาหกรรมภาคเหนือซึ่งเพิ่มขึ้นร้อยละ 7.7 เป็น 582.6 ล้านดอลลาร์ สหรัฐ. สินค้าส่งออกที่สำคัญได้แก่ เครื่องตัดต่อวงจรไฟฟ้า โทรานฟอเมอร์ และมอเตอร์ อุปกรณ์เกี่ยวกับสายตา และเกมส์ของเล่นและอุปกรณ์กีฬา ประเทศคู่ค้าที่สำคัญได้แก่ ญี่ปุ่น ฮองกง และสหรัฐอเมริกา ส่วนการส่งออกชายแดนเพิ่มขึ้นร้อยละ 23.6 เป็น 108.6 ล้านดอลลาร์ สหรัฐ. จากการที่พม่าเปิดด่านการค้าตั้งแต่ปลายเดือนตุลาคม 2545 และลดความเข้มงวด ประกอบกับอุปสงค์ในสินค้าวัสดุก่อสร้างและน้ำมันเชื้อเพลิงมีอยู่ต่อเนื่องทำให้มูลค่าส่งออกช่วงต้นปีเพิ่มขึ้น

ทางด้านการนำเข้าของภาคเหนือเพิ่มขึ้นร้อยละ 9.8 เทียบกับที่ลดลงร้อยละ 12.4 ระยะเวลาเดียวกันปีก่อน โดยเป็นการนำเข้าสินค้าของโรงงานในนิคมอุตสาหกรรมภาคเหนือซึ่งนำเข้าสินค้า ประเภทวัตถุดิบและกึ่งวัตถุดิบ และสินค้าทุน ขณะที่การนำเข้าผ่านด่านชายแดนลดลงร้อยละ 24.4 โดยลดลงทั้งการนำเข้าจากพม่า ลาว จีนตอนใต้

ดุลการค้าเกินดุล 248.9 ล้านดอลลาร์ สหรัฐ. เพิ่มขึ้นเทียบกับที่เกินดุล 226.7 ระยะเวลาเดียวกันปีก่อน

**8. ระดับราคาผู้บริโภค** ระดับราคาสินค้าเพิ่มขึ้นจากระยะเวลาเดียวกันปีก่อนร้อยละ 2.1 เร่งตัวเมื่อเทียบกับครึ่งหลังปี 2545 โดยราคาสินค้าหมวดอาหารและเครื่องดื่มเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.4 ตามราคาผักและผลไม้ที่ปรับตัวสูงขึ้นเพราะปริมาณผลผลิตเข้าสู่ตลาดน้อยเนื่องจากสภาพอากาศร้อนจัด ไม่เอื้ออำนวยต่อการเพาะปลูก ขณะที่ราคาสินค้าหมวดอื่นๆ ที่มีใช้อาหารและเครื่องดื่มเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.4 ตามราคา น้ำมันเชื้อเพลิงที่เพิ่มขึ้นตามราคาน้ำมันในตลาดโลก อย่างไรก็ตามราคาน้ำมันเชื้อเพลิงเริ่มชะลอตัวลงในไตรมาส 2 จากการตรึงราคาน้ำมันขายปลีกตามมาตรการรักษาระดับราคาน้ำมันขายปลีกทั่วประเทศที่เริ่มใช้ตั้งแต่วันที่ 8 กุมภาพันธ์ 2546

**9. การจ้างงาน** จากข้อมูลการสำรวจภาวะการทำงานของประชากร เดือนพฤษภาคม 2546 ในภาคเหนือมีกำลังแรงงานรวม 6.3 ล้านคน เป็นผู้ที่มีงานทำ 6.0 ล้านคน เพิ่มขึ้นจากระยะเวลาเดียวกันปีก่อนร้อยละ 0.6 เนื่องจากมีการจ้างงานนอกภาคเกษตรเพิ่มขึ้นจากระยะเวลาเดียวกันปีก่อนร้อยละ 4.3 ตามการขยายตัวของการจ้างงานในอุตสาหกรรมโรงแรมและภัตตาคาร การผลิต การขายส่งขายปลีก เป็นสำคัญ ขณะที่การจ้างงานในภาคเกษตรลดลงจากระยะเวลาเดียวกันปีก่อนร้อยละ 3.1 สำหรับอัตราการว่างงานในภาคเหนือคิดเป็นร้อยละ 2.9 สูงขึ้นเทียบกับร้อยละ 2.0 ระยะเวลาเดียวกันปีก่อน

**10. ภาวะการเงิน** ณ สิ้นเดือนมิถุนายน 2546 ยอดคงค้างเงินฝากของสาขาธนาคารพาณิชย์ในภาคเหนือลดลงร้อยละ 3.7 เหลือ 281.8 พันล้านบาท เทียบกับลดลงร้อยละ 2.8 ระยะเวลาเดียวกันปีก่อน ส่วนหนึ่งเป็นผลจากอัตราดอกเบี้ยอยู่ในเกณฑ์ต่ำไม่จูงใจ ส่วนสินเชื่อของสาขาธนาคารพาณิชย์ในภาคเหนือ ณ สิ้นเดือนมิถุนายน 2546 มียอดคงค้างเพิ่มขึ้นร้อยละ 10.7 เป็น 188.9 พันล้านบาท เทียบกับที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 14.1 ระยะเวลาเดียวกันปีก่อน ตามการขยายตัวของการให้สินเชื่อของสาขาธนาคารพาณิชย์โดยเฉพาะธนาคารของรัฐ ประกอบกับได้รับผลดีจากมาตรการกระตุ้นภาคอสังหาริมทรัพย์ มาตรการให้การสนับสนุนกิจการ SMEs สำหรับสินเชื่อที่ขยายตัวเพิ่มขึ้น ได้แก่ สินเชื่อพาณิชย์กรรม การอุปโภคบริโภค และก่อสร้าง อย่างไรก็ตามสภาพคล่องทางการเงินยังอยู่ในเกณฑ์สูง โดยสัดส่วนสินเชื่อต่อเงินฝากอยู่ที่ร้อยละ 67.9 เทียบกับร้อยละ 58.2 ระยะเวลาเดียวกันปีก่อน

ส่วนวิชาการ

ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคเหนือ

1 สิงหาคม 2546



**เครื่องชี้ภาวะเศรษฐกิจการเงินภาคเหนือ ครั้งที่ 2546**  
**จัดทำโดย ส่วนวิชาการ ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคเหนือ**  
**โทรศัพท์ 0-5393-1155 โทรสาร 0-5322-4168 และ The Internet ที่ http://www.bot.or.th**

	หน่วย	ทั้งปี		2544		2545		2546			
		2544	2545	ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	เม.ย.	พ.ค.	มิ.ย.
<b>1. ภาคเกษตร</b>											
- ราคาพืชผลสำคัญ											
ข้าวเปลือกเจ้าหน้าปี 5%	บาท/เมตริกตัน	4,341	4,548	4,154	4,528	4,526	4,615	4,996	5,124	-	-
		(-3.3)	(4.8)	(-11.0)	(9.5)	(8.9)	(1.9)	(10.4)	(13.0)	-	-
ข้าวเปลือกเหนียวหน้าปีเมล็ดยาว	บาท/เมตริกตัน	5,543	5,481	5,535	5,551	5,199	5,763	5,395	5,610	5,597	5,523
		(10.1)	(-1.1)	(18.7)	(2.6)	(-6.1)	(3.8)	(3.8)	(7.5)	(1.2)	(-1.8)
ข้าวเปลือกเจ้าหน้าปี 14-15%	บาท/เมตริกตัน	4,009	4,394	3,875	4,143	4,414	4,369	4,474	4,418	4,460	4,527
		(-1.5)	(9.6)	(-7.9)	(6.3)	(13.9)	(5.4)	(1.4)	(2.9)	(-0.5)	(0.4)
อ้อย	บาท/เมตริกตัน	709	576	709	535	576	489	529	530	529	-
		(35.5)	(-18.8)	(35.5)	(-20.7)	(-18.8)	(-8.5)	(-8.2)	(-8.0)	-	-
มันสำปะหลังสดคละ	บาท/กิโลกรัม	0.66	0.93	0.58	0.88	0.98	0.87	0.85	0.81	-	0.98
		(26.9)	(40.3)	(9.5)	(75.4)	(69.8)	(-0.8)	(-13.3)	(-20.6)	-	(6.5)
ข้าวโพดความชื้นไม่เกิน 14%	บาท/กิโลกรัม	3.79	4.13	3.74	3.83	4.20	4.06	4.32	4.34	4.56	4.44
		(-8.8)	(9.1)	(-18.7)	(3.6)	(12.3)	(5.8)	(2.7)	(1.6)	(0.7)	(1.1)
ถั่วเหลืองคละ	บาท/กิโลกรัม	9.70	10.15	9.55	9.86	10.04	10.29	10.04	9.74	9.77	10.10
		(5.5)	(4.6)	(2.9)	(8.4)	(5.1)	(4.4)	(-0.0)	(-1.4)	(-3.0)	(-8.9)
กระเทียมแห้งใหญ่คละ	บาท/กิโลกรัม	21.16	27.90	17.13	25.19	24.41	31.40	29.41	22.74	26.33	-
		(-2.3)	(31.9)	(-17.7)	(12.7)	(42.5)	(24.6)	(20.5)	(12.8)	(9.0)	-
หอมแดงแห้งใหญ่คละ	บาท/กิโลกรัม	17.93	22.74	12.60	23.25	17.09	28.38	17.47	16.28	23.47	-
		(35.8)	(26.8)	(28.5)	(40.1)	(35.7)	(22.1)	(2.2)	(29.5)	(54.1)	-
ลำไยคละ	บาท/กิโลกรัม	22.29	9.06	-	22.29	-	9.06	-	-	-	-
		(-14.3)	(-59.4)	-	(53.8)	-	(-59.4)	-	-	-	-
ลิ้นจี่คละ	บาท/กิโลกรัม	13.79	10.00	14.43	12.50	10.00	-	15.50	-	15.50	-
		(-35.9)	(-27.5)	(-32.9)	-	(-30.7)	-	(55.0)	-	(121.4)	-
<b>2. ภาคอุตสาหกรรม</b>											
- ผลผลิตอุตสาหกรรม											
มูลค่าส่งออกของนิคมอุตสาหกรรมภาคเหนือ	ล้านดอลลาร์ สหรัฐ	946.7	1,088.4	468.7	478.0	540.7	547.7	582.6	92.4	103.1	105.7
		(-5.9)	(15.0)	(2.6)	(-13.0)	(15.4)	(14.6)	(7.7)	(2.0)	(7.6)	(12.6)
น้ำตาล	พันเมตริกตัน	1,146.9	1,387.2	1,034.3	112.6	1,308.1	79.1	1,549.3	238.2	26.5	0.0
		(-12.0)	(21.0)	(-12.3)	(-8.8)	(26.5)	(-29.7)	(18.4)	(1,050.4)	-	-
สังกะสี	เมตริกตัน	102,236.9	105,135.0	50,042.4	52,194.5	51,755.0	53,380.0	53,492.0	7,363.0	9,042.0	9,511.0
		(1.6)	(2.8)	(9.4)	(-4.8)	(3.4)	(2.3)	(3.4)	(-10.5)	(-2.1)	(8.0)
<b>3. ภาคบริการ</b>											
- ภาษีมูลค่าเพิ่มประเภทโรงแรมและภัตตาคาร											
	ล้านบาท	216.1	215.6	121.5	94.6	120.5	95.1	117.4	20.0	16.9	14.4 p
		(11.6)	(-0.2)	(15.1)	(7.3)	(-0.8)	(0.6)	(-2.6)	(-4.6)	(-15.4)	(-8.5)
- จำนวนผู้โดยสารผ่านท่าอากาศยาน											
	พันคน	3,287.1	2,948.7	1,635.0	1,652.1	1,448.8	1,499.9	1,309.6	193.5	159.3	170.2 p
		(-2.0)	(-10.3)	(-1.4)	(-2.6)	(-11.4)	(-9.2)	(-9.6)	(-17.6)	(-22.7)	(-6.1)
- การใช้ไฟฟ้าภาคบริการ											
	ล้านกิโลวัตต์-ชั่วโมง	205.0	210.4	101.8	103.2	104.4	106.0	69.5	19.3	21.1	n.a.
		(4.9)	(2.6)	(6.2)	(3.7)	(2.6)	(2.7)	(-33.4)	(-1.0)	(8.2)	-
- อัตราการเข้าพัก											
	ร้อยละ	55.2	54.8	56.5	53.9	53.3	56.3	50.4	43.6	40.5	34.9 p
		(-0.5)	(-0.4)	(2.0)	(-2.9)	(-3.2)	(2.4)	(-3.0)	(-6.5)	(-2.3)	(-3.5)
- ราคาห้องพักเฉลี่ย											
	บาท/ห้อง	778.7	788.7	789.5	768.0	793.0	784.4	794.7	773.0	717.7	692.5 p
		(0.2)	(1.3)	(6.8)	(-5.7)	(0.4)	(2.1)	(0.7)	(-3.1)	(-1.0)	(-4.9)
- สินเชื่อภาคบริการ											
	ล้านบาท	17,381.8	16,989.9	18,608.3	17,381.8	17,269.1	16,989.9	n.a.	16,531.9	n.a.	n.a.
		(-12.7)	(-2.3)	(-16.9)	(-12.7)	(-7.2)	(-2.3)	-	(-5.6)	-	-
<b>4. การใช้จ่ายภาคเอกชน</b>											
- ภาษีมูลค่าเพิ่มประเภทการขายส่ง ขายปลีกฯ											
	ล้านบาท	1,310.1	1,549.0	648.1	662.0	806.0	742.9	899.3	147.2	174.5	158.0 p
		(10.2)	(18.2)	(9.5)	(10.9)	(24.4)	(12.2)	(11.6)	(16.7)	(29.5)	(20.9)
- ปริมาณรถจักรยานยนต์จดทะเบียน											
	คัน	162,955	224,479	79,741	83,214	102,742	121,737	152,935	23,625	28,831	28,901
		(20.3)	(37.8)	(22.4)	(18.4)	(28.8)	(46.3)	(48.9)	(48.2)	(43.7)	(60.0)
- ปริมาณรถยนต์จดทะเบียน											
	คัน	25,251	37,130	14,429	10,822	19,121	18,009	26,774	3,322	4,532	5,125
		(-1.7)	(47.0)	(-8.1)	(8.4)	(32.5)	(66.4)	(40.0)	(21.2)	(50.2)	(81.5)
- ปริมาณการใช้ไฟฟ้าเพื่อที่อยู่อาศัย											
	ล้านกิโลวัตต์-ชั่วโมง	2,808.5	2,832.1	1,379.6	1,428.9	1,405.3	1,426.8	n.a.	259.4	279.8	n.a.
		(9.0)	(0.8)	(9.4)	(8.7)	(1.9)	(-0.1)	-	(-0.4)	(6.3)	-
- สินเชื่อเพื่อการอุปโภคบริโภคส่วนบุคคล											
	ล้านบาท	32,306.3	35,529.1	32,180.4	32,306.3	34,658.8	35,529.1	n.a.	35,919.6	n.a.	n.a.
		(-12.1)	(10.0)	(-17.5)	(-12.1)	(7.7)	(10.0)	-	(5.9)	-	-
<b>5. การลงทุนภาคเอกชน</b>											
- พื้นที่ก่อสร้างรับอนุญาตในเขตเทศบาล											
	ตารางเมตร	705,905.2	995,829.9	287,231.2	418,674.0	513,872.5	481,957.5	581,596.8	79,551.3	76,875.3	120,794.8 P
		(46.0)	(41.1)	(19.6)	(72.1)	(78.9)	(15.1)	(13.2)	(-2.4)	(-16.6)	(26.4)
- ค่าธรรมเนียมขายและขายฝากที่ดิน											
	ล้านบาท	213.4	302.0	98.3	115.1	139.0	163.0	166.4	28.1	27.8	30.4 P
		(22.1)	(41.5)	(9.2)	(35.8)	(41.4)	(41.6)	(19.7)	(29.1)	(6.3)	(23.0)
- การจดทะเบียนโรงงานอุตสาหกรรม											
ตั้งใหม่											
จำนวน	ราย	583	676	261	322	352	324	271	32	41	58 P
		(9.4)	(16.0)	(-6.5)	(26.8)	(34.9)	(0.6)	(-23.0)	(-52.2)	(-33.9)	(7.4)
เงินลงทุน	ล้านบาท	4,589.8	9,160.1	1,354.7	3,235.0	4,010.1	5,149.9	2,421.0	680.2	289.9	186.4 P
		(47.6)	(99.6)	(4.8)	(78.1)	(196.0)	(59.2)	(-39.6)	(-64.5)	(-24.6)	(-29.7)
เลิกกิจการ	ราย	420	354	297	123	176	178	199	34	28	27 P
		(61.5)	(-15.7)	(203.1)	(-24.1)	(-40.7)	(44.7)	(13.1)	(-17.1)	(3.7)	(-28.9)
เงินลงทุน	ล้านบาท	1,801.0	1,351.3	1,265.4	535.6	725.6	625.7	714.8	157.0	104.7	105.5 P
		(131.8)	(-25.0)	(369.0)	(5.6)	(-42.7)	(16.8)	(-1.5)	(-43.0)	(9.3)	(-22.5)

ตารางสถิติ หน้าที่ 2

	หน่วย	ทั้งปี		2544		2545		2546			
		2544	2545	ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	เม.ย.	พ.ค.	มิ.ย.
- การส่งเสริมการลงทุน (ได้รับอนุมัติ) จำนวน	โครงการ	53	31	27	26	18	13	24	4	3	6
เงินลงทุน	ล้านบาท	(-19.7)	(-41.5)	(-3.6)	(-31.6)	(-33.3)	(-50.0)	(33.3)	(300.0)	(-40.0)	(100.0)
- สินเชื่อธนาคารพาณิชย์ ก่อสร้าง	ล้านบาท	9,471.0	3,457.3	4,295.0	5,176.0	1,284.0	2,173.3	2,585.3	1,630.8	148.0	272.3
		(-28.2)	(-63.5)	(-24.3)	(-31.2)	(-70.1)	(-58.0)	(101.3)	(5,336.0)	(-50.2)	(180.7)
อสังหาริมทรัพย์	ล้านบาท	15,378.8	15,739.8	15,177.9	15,378.8	15,671.3	15,739.8	n.a.	15,721.3	n.a.	n.a.
		(13.3)	(2.3)	(1.7)	(13.3)	(3.3)	(2.3)	-	(3.0)	-	-
	ล้านบาท	8,355.6	7,789.4	8,980.3	8,355.6	7,996.2	7,789.4	n.a.	7,775.4	n.a.	n.a.
		(-20.0)	(-6.8)	(-26.6)	(-20.0)	(-11.0)	(-6.8)	-	(-5.8)	-	-
6. การใช้จ่ายภาครัฐ											
- รายได้	ล้านบาท	10,588.1	13,025.7	5,423.6	5,164.6	7,430.0	5,595.7	8,042.0	1,293.2	869.8	2,836.6
		(5.0)	(23.0)	(3.4)	(6.8)	(37.0)	(8.3)	(8.2)	(12.7)	(-30.1)	(43.7)
ภาษี	ล้านบาท	9,219.5	10,047.6	4,955.6	4,263.9	5,481.9	4,565.7	7,133.4	836.6	1,185.2	2,244.3
		(6.6)	(9.0)	(9.3)	(3.6)	(10.6)	(7.1)	(30.1)	(-14.0)	(3.6)	(210.1)
อื่นๆ	ล้านบาท	1,368.7	2,978.1	468.0	900.7	1,948.1	1,030.0	908.6	456.6	-315.4	592.3
		(-4.5)	(117.6)	(-34.5)	(25.4)	(316.2)	(14.4)	(-53.4)	(162.2)	(-415.0)	(-52.6)
- รายจ่ายจากเงินในงบประมาณ	ล้านบาท	114,171.7	118,956.6	55,026.8	59,144.9	63,733.1	55,223.5	56,181.2	8,737.7	9,745.7	11,192.5
		(5.5)	(4.2)	(2.1)	(8.9)	(15.8)	(-6.6)	(-11.8)	(-6.7)	(-0.5)	(14.3)
รายจ่ายประจำ	ล้านบาท	74,132.3	78,499.8	35,370.1	38,762.2	38,798.1	39,701.7	38,450.2	6,054.1	5,833.4	8,036.3
		(4.3)	(5.9)	(2.5)	(6.0)	(9.7)	(2.4)	(-0.9)	(-5.0)	(-6.4)	(22.0)
รายจ่ายลงทุน	ล้านบาท	40,039.3	40,456.8	19,656.6	20,382.7	24,935.0	15,521.8	17,730.9	2,683.6	3,912.3	3,156.2
		(7.8)	(1.0)	(1.4)	(14.8)	(26.9)	(-23.8)	(-28.9)	(-10.3)	(9.8)	(-1.5)
- ดุลเงินในงบประมาณ	ล้านบาท	-103,583.5	-105,930.8	-49,603.2	-53,980.3	-56,303.1	-49,627.7	-48,139.1	-7,444.5	-8,875.9	-8,355.9
7. การค้าต่างประเทศ											
- สินค้าส่งออกผ่านศุลกากร	ล้านดอลลาร์ สรอ.	1,241.5	1,388.8	597.6	643.9	694.2	694.5	761.9	123.7	137.7	131.0
		(-9.1)	(11.9)	(-2.9)	(-14.1)	(16.2)	(7.9)	(9.8)	(7.3)	(13.2)	(14.5)
ท่าอากาศยานเชียงใหม่	ล้านดอลลาร์ สรอ.	138.9	131.9	71.2	67.7	65.6	66.3	70.7	13.0	14.5	12.5
		(-10.8)	(-5.1)	(19.4)	(-29.5)	(-7.9)	(-2.1)	(7.8)	(29.2)	(4.4)	(3.3)
นิคมอุตสาหกรรมภาคเหนือ	ล้านดอลลาร์ สรอ.	946.7	1,088.4	468.7	478.0	540.7	547.7	582.6	92.4	103.1	105.7
		(-5.9)	(15.0)	(2.6)	(-13.0)	(15.4)	(14.6)	(7.7)	(2.0)	(7.6)	(12.6)
การค้าชายแดน	ล้านดอลลาร์ สรอ.	155.9	168.4	57.6	98.3	87.9	80.6	108.6	18.2	20.1	12.8
		(-23.4)	(8.0)	(-41.7)	(-6.1)	(52.5)	(-18.1)	(23.6)	(25.4)	(69.5)	(51.5)
พม่า	ล้านดอลลาร์ สรอ.	93.2	91.7	34.1	59.1	57.0	34.7	82.5	14.5	17.3	10.1
		(-43.2)	(-1.6)	(-60.0)	(-25.0)	(67.4)	(-41.3)	(44.6)	(46.3)	(135.8)	(255.7)
- สินค้าเข้าผ่านศุลกากร	ล้านดอลลาร์ สรอ.	963.6	950.3	533.9	429.7	467.5	482.8	513.1	79.6	78.8	94.0
		(-17.5)	(-1.4)	(-1.8)	(-31.2)	(-12.4)	(12.4)	(9.8)	(-13.1)	(-6.1)	(24.9)
ท่าอากาศยานเชียงใหม่	ล้านดอลลาร์ สรอ.	9.1	15.3	4.8	4.3	6.5	8.8	7.9	1.2	0.6	1.0
		(13.0)	(68.2)	(20.2)	(6.0)	(36.0)	(104.1)	(20.9)	(-20.9)	(-39.7)	(20.5)
นิคมอุตสาหกรรมภาคเหนือ	ล้านดอลลาร์ สรอ.	889.8	895.5	496.8	393.0	439.2	456.3	488.7	76.6	75.1	90.7
		(-20.4)	(0.6)	(-4.2)	(-34.3)	(-11.6)	(16.1)	(11.3)	(-12.1)	(-5.6)	(25.7)
การค้าชายแดน	ล้านดอลลาร์ สรอ.	64.7	39.5	32.3	32.4	21.7	17.8	16.4	1.8	3.1	2.4
		(52.3)	(-38.9)	(55.6)	(49.2)	(-32.8)	(-45.1)	(-24.4)	(-39.3)	(-6.1)	(1.7)
พม่า	ล้านดอลลาร์ สรอ.	45.5	23.4	23.4	22.1	14.1	9.3	9.7	0.9	1.6	1.3
		(51.1)	(-48.5)	(47.8)	(54.7)	(-39.6)	(-57.9)	(-31.5)	(-57.9)	(-27.1)	(15.2)
- ดุลการค้า	ล้านดอลลาร์ สรอ.	277.9	438.4	63.7	214.2	226.7	211.7	248.9	44.1	58.9	37.0
8. ระดับราคา											
- ดัชนีราคาผู้บริโภค	%YoY	1.8	0.3	2.5	1.1	-0.2	0.7	2.1	2.0	2.3	2.0
หมวดอาหาร	%YoY	1.2	0.2	0.8	1.6	-0.2	0.5	3.4	3.8	5.5	5.1
หมวดอื่นที่ไม่ใช่อาหาร	%YoY	2.1	0.3	3.3	1.0	-0.2	0.8	1.4	1.1	0.6	0.4
9. ภาคการเงิน											
- เงินฝากธนาคารพาณิชย์	พันล้านบาท	284.1	276.6	277.6	284.1	294.4	276.6	281.8 E/	280.6	285.9E/	281.8 E
		(4.6)	(-2.6)	(4.4)	(4.6)	(6.0)	(-2.6)	-3.7 E/	(-4.3)	-2.8 E/	-3.7 E
- สินเชื่อธนาคารพาณิชย์	พันล้านบาท	164.0	178.8	168.5	164.0	171.5	178.8	188.9 E/	189.1	188.9E/	188.9 E
		(-7.3)	(9.0)	(-14.1)	(-7.3)	(1.8)	(9.0)	10.7 E/	(12.5)	11.6 E/	(10.7) E
- สัดส่วนสินเชื่อต่อเงินฝาก	ร้อยละ	57.7	64.6	60.7	57.7	58.2	64.6	67.0	67.4	66.1	67.0

หมายเหตุ : ตัวเลขในวงเล็บเป็นอัตราการเปลี่ยนแปลงเป็นร้อยละจากระยะเดียวกันปีก่อน

E/ = ข้อมูลประมาณการ, P/ = ข้อมูลเบื้องต้น , n.a. = ยังไม่มีข้อมูล

1/ = ภาษีมูลค่าเพิ่มประเภทการขายส่ง ขายปลีก การซ่อมแซมรถยนต์ รถจักรยานยนต์ เครื่องใช้ส่วนบุคคลและเครื่องใช้ในบ้าน